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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a projektovou.

Teoretická část se nejdříve obecně zabývá vitráží jako prvkem

v architektuře a pozornost je věnována také vývoji lidového malířství na sklo

v Čechách, které bylo nedílnou součástí historického vývoje sklomalby u nás.

Dále se práce zaměřuje na vitráž coby námět ve výtvarné kultuře. Jedná se

o vývoj zasklívání okenních otvorů od nejstarších zmínek a důkazů o používání

těchto metod až po moderní impulzy 20. století. Druhá část práce je věnována

výtvarným činnostem ve výtvarné výchově a také pojednává o rámcovém

vzdělávacím programu této výchovy. Okrajová pozornost je směřována

i k projektovému vyučování na ZUŠ a historickému vhledu do této problematiky.

Projektová část představuje vitráž jako specifický námět výtvarné řady

v rámci výtvarných činností na ZUŠ. V první části řeší organizaci, přípravu

a částečnou realizaci vyučovacích jednotek. Ve druhé části projektové práce jsou

popsány jednotlivé výukové lekce a jejich reflexe. Součástí je také obrazová

fotodokumentace uskutečněných hodin.
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ANOTATION

The following dissertation thesis is divided into a theoretical and practical

part.

The theoretical part firstly examines stained glass as an architectural

element. The attention is mainly paid to the Bohemian folklore glass painting,

which was an integral part of the historical development of glass painting in our

country. Furthermore, it focuses on the stained glass as a subject matter in art.

This concerns the development of glazing window-apertures from the oldest

references and proofs of using such methods to the modern impulses of the 20th

century. Secondly, the theoretical part discusses art activities in art classes

as well as their relation to the Framework Education Programme. Finally, minor

attention is given to project-based learning at art schools together with the

historical view of this issue.

The practical part of this thesis aims to introduce stained glass as

a specific subject matter of art series in pursuance of activities at art schools.

Firstly, the organisation, preparation and partial realisation of lessons are

discussed. Secondly, the particular lessons and their reflections are described.

Additionally, the photo documentation of the lessons realized is included.
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 Úvod

Vitráže jsou prosklená okna z jednotlivých kusů sklíček sestavených

do podoby mozaiky, která vzniká zasazováním sklíček do sítě z olověných prutů.

Důležité je vyzdvihnout především průhlednost skla, ze kterého jsou vitráže

sestavovány, protože využitelnost a mnohotvárnost skla je v tomto případě

velice fascinující. Vždy při vstupu do kostela nebo nějakého sakrálního chrámu

nás ohromí jeho vnitřní atmosféra, k níž přispívají právě graciézní

a monumentální prosklená okna. Při vzhlédnutí k nim nás zaujme technika,

barevnost a především světlo, které skrze tato chrámová okna prostupuje.

Snadno se tak můžeme ocitnout ve stavu, kdy jsme v současnosti, a zároveň

o několik staletí v minulosti.

Vitráž jako téma diplomové práce se odvíjelo od skutečnosti, že je vše

směřováno k tvorbě výtvarné řady. Proto bylo potřeba zvolit něco po výtvarné

stránce zajímavého, neobvyklého a zároveň užitečného, v čem by žáci spatřovali

smysl a co by je mohlo okouzlit.

První kapitola diplomové práce obeznámí čtenáře s původem a významem

slova vitráž a představí jeho další interpretace, pod kterými se lze

s tímto termínem setkat. Zmiňuje také její funkce a umístění. V této souvislosti

je naznačena i technologie výroby skla a základní materiál pro tvorbu vitráže.

To vše je spojeno s informacemi o výtvarném a teoretickém zázemí celého

procesu výroby skla.

Dalším samostatným tématem je technika malby na sklo, protože

představuje důležitou část zpracování vitráže. Jsou zde představeny jednotlivé

techniky malby na sklo (tak jak se uplatnily v jednotlivých obdobích) společně

s informacemi o druzích a přípravě používaných barev. Součástí teoretické části

je rovněž dílčí kapitola o lidové malbě na sklo v Čechách, protože úzce souvisí

se zkoumanou problematikou. Tato kapitola vysvětluje pojem lidové malby

na sklo, její funkci, náměty pro zobrazování a její tvůrce.

Následující rozsáhlejší kapitola je věnována vitráži v kontextu jejího

vývoje v rámci historie výtvarné kultury. Ta je doložena už ve starověkém Řecku,

kde byla okna vyplňována mramorovými nebo kamennými deskami. Dále

se technika významně rozvíjela v pozdním středověku, zejména ve Francii,

a proto je této části věnována značná pozornost. Renesance měla později zásluhu

na rozšíření barevné škály. V barokním období vitráž své uplatnění ztrácí
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a objevuje se opět až v romantismu a ve tvorbě umělců 20. století, a to v nových

i neotřelých podobách. Celá obsáhlá kapitola o vitráži v historii výtvarné kultury

je uzavřena ukázkou vývoje vitráže v českých zemích.

Závěr teoretické části je věnován projektovému vyučování s důrazem

na výtvarnou řadu, a jejímu významu jednak pro výtvarnou výchovu, ale také pro

základní vzdělávání vůbec. Práce uvádí uplatnění tématu v rámci výtvarných

činností ve výtvarné výchově s ohledem na obsah kurikulárních dokumentů.

Projektová část práce pak prezentuje cyklus výtvarných lekcí na téma

„Vitráž“ a popisuje organizaci jednotlivých hodin a jejich částečnou realizaci.

Součástí je také popis uskutečněných hodin a jejich následná reflexe. Je zde

zhodnoceno, zda byly naplněny všechny cíle, zda byli žáci dostatečně motivováni

a jaký byl celkový proces tvorby a jeho jednotlivé výstupy.

Zásadními zdroji, z kterých bylo čerpáno, byly knihy Výtvarné umění:

výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika) od Jana Baleky, Didaktický

skicář: výtvarné činnosti ve výtvarné výchově od Zdeňka Hosmana, publikace

Malované na skle: lidové podmalby od Luboše Kafky, Vitráže a Umělecké

sklenářství I., II. od Ludvíka Losose, Didaktika výtvarné výchovy V., nejen pro

základní umělecké školy či Řady a projekty od Věry Roeselové a Sklářství

od Vlastimila Vondrušky.
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1 Vitráž jako architektonický prvek

Tato kapitola pojednává o vitráži jako o nepřehlédnutelném prvku

v architektuře. Je zde vysvětlen pojem vitráž, její funkce a umístění. Vitráž

se také velmi často ukrývá pod slovním spojením malba na sklo či sklomalba,

proto bude zdůvodnění těchto rozdílů v této kapitole také zmíněno. Kapitola

se dále věnuje technologii výroby skla a výtvarnému a teoretickému zázemí.

Samostatné kapitoly pak zmiňují techniku malby na sklo a jejich dělení, druhy

a přípravu používaných barev, jejich hierarchii a význam. Čtenář bude také

obeznámen s lidovou malbou na sklo v Čechách, s její funkcí a s náměty

zobrazování.

Tato umělecká technika se v literatuře uvádí pod několika názvy.

Používají se termíny vitráž, vitraj či vitrail. A ač se to nemusí zdát, jde o mírně

odlišné pojmy. Vitráž je slovo převzaté z francouzského „le vitrage“, jehož

původní latinský výraz je vitrum, tedy sklo, a lze si pod ním představit skleněné

okenní uzávěry či dekorativní prvky z plochého barevného i nebarevného skla.

Počeštěný výraz vitraj vychází z původního francouzského slova „le vitrail“. Toto

specifické označení by se mělo používat přímo pro středověkou historickou

malbu na sklo a mělo by se brát jako samostatný umělecký obor.1

Na základě předchozích informací se v podstatné části práce bude mluvit

o vitráži, jež označuje okno či dekorativní skleněnou plochu sestavenou podobně

jako mozaika z barevných destiček. Takto výtvarně zpracovaná deska má

v architektuře funkci rozčlenění a prosvětlení prostoru.2 Vitráž se však nemusí

objevovat pouze v barevné podobě, někdy se klade větší důraz na samotnou

kompozici skel, která diváka ohromí různorodou strukturou a úpravou skla.

Užívají se zde proto i různé techniky jako např. technika vrstveného či litého

skla. Kompozici neoddělitelně tvoří také její funkční prvky, kterými jsou olověné

nebo jiné kovové spoje a výztuže držící jednotlivá sklíčka pohromadě. Například

olověné spoje mohou představovat svým uspořádáním samotný výtvarný záměr.

Jsou definovány konturou a přibližují se svým pojetím k monumentální kresbě

či grafice. V současné architektuře se vitráž usazuje do kovových rámů, zatímco

v sakrální architektuře historické, kterou se myslí především gotické kostely


[…]


detaily. Hodnocen by byl skicový materiál, množství či kvalita studií. Celkové

působení prostorového objektu, proporčnost. Práce s prostorem a precizností.

4. 3. 3 Příroda jako chrám

Tato lekce by představila přírodu jako chrám. Nemuselo by vždy jít pouze

o sakrální stavbu, ale za chrám by mohla být považována i příroda. Tento námět

byl vybrán, protože příroda nám toho může mnoho nabídnout a je skvělým

zprostředkovatelem výtvarné činnosti. Příroda by byla představena jako studnice

plná inspirace. Proběhla by společná rozprava nad podobou přírody jako chrámu.

Co může být její součástí a jaké může mít podoby. Šlo by o hledání zajímavé

přírodní scenérie a zavěšení do prostoru okna. Nalézání zajímavých scén pro

fotografování. Následovala by úprava fotografií v počítačovém programu.

Experimentování s kontrastem, barevností, teplotou, černobílou variantou

fotografie, světlostí. Hodnocen by byl výběr zajímavého průhledu do přírody.

Snaha o zvolení vhodné kompozice a celkové rozvržení objektu do formátu

fotoaparátu. Práce se světelností, barevností, kontrastem.

4. 3. 4 Nasvěcování skla

Experimentace s prosvěcováním skla. Jednalo by se o zachycení

světelnosti obrazu, kresby a barevnosti prostupujícím se světlem skrze různé

druhy skla. Přesně toho, co zprostředkovává sklomalba. Cílem by bylo ukázat

žákům poslání vitráže. Představit jim nový materiál sklo a jeho využití ve

výtvarném umění. Snahou by bylo nainstalovat objekt do prostoru a zachytit jej

pomocí fotoaparátu. Ukázat důležitost v nahlížení více směry i práci s objektem

v různých dimenzích. Předvedli bychom si fungování prostupu světla papírem či

různými barvami. Vzájemné překrývání barev, na kterých by se dal
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demonstrovat vznik sekundárních barev. Sledování vzniklých stínů, odrazů

a barevných efektů, hledání nových výrazových prostředků. Hodnocena by byla

originalita zachycení objektu a zdařilost následné úpravy v počítačovém

programu.

4. 3. 5 Malba na sklo

Žáci by své předešlé práce týkající se tvorby malované vitráže na papíře

převedli na sklomalbu. Šlo by o malý formát skla a byly by k tomu využity

vitrážové barvy. Žáci by si vyzkoušeli malbu na materiál, který jim není běžně

dostupný. Poté by se sklomalby nasvítily a přiblížily se tak k situaci jako při

vstupu do kostela. Nasvíceny by byly lampičkou, nebo svíčkou a zachytil by se

vzniklý efekt, odraz či obraz. Hodnocena by zde byla hlavně technika malby

a celkové působení díla. Složitost a propracovanost ztvárněného motivu.
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Závěr

Práce si kladla za cíl jednoduše a věcně představit žákům netradiční téma

a zajímavě ho uchopit a zpracovat pro hodiny výtvarné výchovy na ZUŠ nebo ZŠ.

Pro mnoho lidí, a i pro spoustu z nás, bylo donedávna tajemstvím, co se za

barevnou skleněnou mozaikou při návštěvě v kostele skrývá. Proto ani nebylo

jednoduché nalézt přímé literární zdroje. Postupně jsem zjišťovala, že je potřeba

hledat v publikacích, které pojednávají o řemeslech, historii, výrobě i zpracování

skla. Další etapa byla o prostudování literatury o architektuře nebo malířství,

kde bylo ale často zmínek opravdu poskromnu. Největší oporou se mi staly

publikace od Ludvíka Losose.

Text se v první kapitole zaměřoval především na původ a význam slova

vitráž a představil jeho další interpretace. Byly zmíněny její funkce, umístění

a potřebné materiály. Na základě toho byla velmi stručně zmíněna technologie

výroby skla a základní materiály pro tvorbu vitráže. Celou tuto úvodní kapitolu

uzavírají informace o výtvarném a teoretickém zázemí celého procesu výroby

vitráže.

Dalším samostatným tématem se stala technika malby na sklo, kde byly

představeny jednotlivé technologické postupy, tak jak byly uplatňovány

v jednotlivých obdobích společně s informacemi o druzích a přípravě barev.

Součástí byla další samostatná kapitola o lidové malbě na sklo, její funkci,

námětech a zprostředkovatelích.

Druhá a poměrně rozsáhlejší kapitola se věnovala vitráži v kontextu jejího

vývoje v rámci historie výtvarné kultury. Od Řeků a Římanů se pozornost

postupně zaměřila na dominantní období ve vývoji vitráže, kterým byl pozdní

středověk ve Francii. Pozornost byla také věnována moderním tendencím

prostřednictvím výrazných osobností ve vitrážové tvorbě ve světě i u nás.

Vznikl tak ucelený přehled nejdůležitějších informací o vitráži pro účely

uplatnění a použití ve výtvarné výchově na základních i uměleckých školách.

Závěr teoretické části diplomové práce byl zaměřen na výtvarný projekt,

jehož součástí je z větší míry realizovaná výtvarná řada, která využila teoretické

poznatky z první části práce a uplatnila je v rámci výtvarných činností ve

výtvarné výchově s ohledem na obsah kurikulárních dokumentů. Snahou

projektové části diplomové práce bylo odprezentovat cyklus výtvarných lekcí
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realizovaných na prvním stupni ZŠ Šťáhlavy. S ohledem na pandemii koronaviru

bylo realizování jednotlivých lekcí poměrně náročné. Vzhledem k distanční

formě výuky tak nebyla naplněna touha uskutečnit lekce v takovém rozsahu

a pojetí, jak bylo původně naplánováno. Přesto se nakonec podařilo zrealizovat

převážnou většinu navržených celků, i když částečně v distanční podobě,

a stanovené cíle tak úspěšně naplnit.
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