POSUDEK ZÁVĚREČNÉ PRÁCE TEORETICKO-PROJEKTOVÉ

Typ posudku: posudek oponenta práce

Typ závěrečné práce: magisterská

Jméno a příjmení studenta / studentky: **Lenka Křepelková**

Osobní číslo: P18345

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro základní umělecké školy

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vitráž jako východisko pro výtvarnou řadu na ZUŠ

Autor posudku: MgA. Petr Brožka, Ph.D.

1. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ

| | | | | | |
|--|--|--|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| Formulace cílů práce cíle jsou jasně formulovány | 1 <input type="checkbox"/> | 2 <input checked="" type="checkbox"/> | 3 <input type="checkbox"/> | N <input type="checkbox"/> | cíle nejsou jasně formulovány |
| Struktura práce adekvátně koncipovaná práce | 1 <input checked="" type="checkbox"/> | 2 <input type="checkbox"/> | 3 <input type="checkbox"/> | N <input type="checkbox"/> | neadekvátně koncipovaná práce |
| Funkčnost dílčích částí práce části práce jsou pro celek funkční | 1 <input type="checkbox"/> | 2 <input checked="" type="checkbox"/> | 3 <input type="checkbox"/> | N <input type="checkbox"/> | množství nefunkčních částí |
| Provázanost dílčích částí práce části práce jsou dobře provázány | 1 <input checked="" type="checkbox"/> | 2 <input type="checkbox"/> | 3 <input type="checkbox"/> | N <input type="checkbox"/> | části práce nejsou provázány |
| Obsahová náplň dílčích částí práce vysoce kvalitní | 1 <input type="checkbox"/> | 2 <input checked="" type="checkbox"/> | 3 <input type="checkbox"/> | N <input type="checkbox"/> | neodpovídající požadavkům |
| Naplnění cílů práce cíle jsou zcela naplněny | 1 <input type="checkbox"/> | 2 <input checked="" type="checkbox"/> | 3 <input type="checkbox"/> | N <input type="checkbox"/> | cíle nejsou naplněny |

2. ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ A PRÁCE SE ZDROJI

| | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| Zvolená metodologie a její aplikace | 1 | 2 | 3 | N | |
| odpovídá zaměření a cílům práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nefunkční metodologie |
| Relevance odborných zdrojů | 1 | 2 | 3 | N | |
| aktuální a validní zdroje | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | neaktuální a nevalidní zdroje |
| Množství využitých odborných zdrojů | 1 | 2 | 3 | N | |
| adekvátní množství odb. zdrojů | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nedostatečné množství odb. zdrojů |
| Úroveň práce s informačními zdroji a jejich interpretace | 1 | 2 | 3 | N | |
| výborná úroveň práce se zdroji | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nedostatečná úroveň práce se zdroji |
| Propracovanost a vybavení práce (schémata, obrazové přílohy, grafy apod.) | 1 | 2 | 3 | N | |
| výborná úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | neodpovídá požadavkům |
| Úroveň diskuse a interpretace řešeného problému | 1 | 2 | 3 | N | |
| výborná úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | neodpovídá požadavkům |

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÁ ÚROVEŇ

| | | | | | |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------|
| Citační norma | 1 | 2 | 3 | N | |
| zcela dodržena | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nedodržena |
| Rozsah práce | 1 | 2 | 3 | N | |
| odpovídá požadavkům | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | neodpovídá požadavkům |
| Grafická úroveň práce | 1 | 2 | 3 | N | |
| vyhovující požadavkům | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | neodpovídá požadavkům |
| Stylistická úroveň a odborný jazyk | 1 | 2 | 3 | N | |
| výborná úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nedostatečná úroveň |
| Gramatická úroveň | 1 | 2 | 3 | N | |
| bez chyb | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | velké množství chyb |

4. ZPRACOVÁNÍ PROJEKTOVÉ ČÁSTI

| | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------------------------|
| Koncepce a příprava projektu | 1 | 2 | 3 | N | |
| funkční / výborná úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nefunkční / nedostatečná úroveň |
| Realizace projektu | 1 | 2 | 3 | N | |
| výborná úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nedostatečná úroveň |
| Reflexe výsledků | 1 | 2 | 3 | N | |
| adekvátní úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nedostatečná úroveň |
| Způsob prezentace výstupů | 1 | 2 | 3 | N | |
| výborná úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nedostatečná úroveň |
| Využitelnost v praxi výtvarné výchovy | 1 | 2 | 3 | N | |
| plně využitelné | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nevyužitelné |

Práci doporučuji k obhajobě: ANO NE

Navrhované hodnocení práce: **velmi dobře**

Dodatečný komentář k hodnocení závěrečné práce:

Nesrozumitelná práce s odkazy (např. 241 s. 64)

Problematická stavba a nesrozumitelnost některých vět s. 8, s. 11, atd.

Datum: 14. 5. 2021

Podpis: